
1 Наслов на наставниот предмет 
Периоперативни аспекти на имедијатна и 
одложена постава на импланти 

2 Код МСИППИ4 

3 Студиска програма 
Втор циклус на академски (магистерски) студии на 
стоматолошки науки за доктори по дентална 
медицина 

4 
Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за Орална 
хирургија 

5 Степен (прв, втор, третциклус)  Втор циклус 

6 Академскагодина / семестар 

I-ва 
година, 
II  
семеста
р 

7 
Број на 
ЕКТС 
кредити 

5 

8 Наставник 
Одговорен наставник: проф. д-р Марија Пеева 
Учесници во наставата: проф. д-р Борис Величковски, 
проф. д-р Оливер Димитровски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Слушани сите предмети од  I  семестар 
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Цели на предметната програма (компетенции): 
Преку научни истражувања, теоретската и практична едукација, на студентите ќе им се 
овозможи да ги совладаат основните но и современите принципи кои во последните 30 
години се менуваа во областа на денталната имплантологија, со задолжителен 
мултидисциплинарен пристап меѓу различни профили на специјалисти од областа на 
стоматологијата. Истовремено ќе имаат можност да ги прошират своите сознанија за 
локалните услови на коскен квалитет и квантитет на виличните коски, што ќе значи и 
подобар пристап во превенцијата и менаџментот на стекнатите и физиолошки состојби 
на алвеоларната коска, како услов за постава на дентални импланти. Исто така, 
студентите ќе се запознаат и со влијанието на системските ризик фактори за успешна 
имплантолошка постапка односно, стекнатите сознанија ќе им помогнат да ги надминат 
дилемите при изборот на пациентите погодни за некој облик на дентална имплантација. 
Понатаму, тие ќе можат да учествуваат во планирањето и изведувањето на дел од 
тераписките постапки кои следат во целокупниот план на имплантолошкиот третман.  
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Содржина на предметната програма: 
Преку методските единици на овој предмет, студентите ќе бидат запознаени со 
основните принципи во денталната имплантологија, пред сè со локалните и општи 
услови за постава на импланти, а потоа и со соодветното планирање на 
имплантациската постапка. Во тој контекст, ќе бидат образложени сите хируршки 
техники на коскено графтирање во услови на коскен дефицит како припрема пред 
имплантацијата или во тек на самата интервенција. Во овој дел, студентите ќе се 
запознаат и со карактеристиките на автологните и другите графтови и оправданоста од 
нивна употреба. Во понатамошната фаза на студентите ќе им бидат елаборирани 
различни техники на постава на имплантите – имедијатна или одложена имплантација, 
со акцент на хируршката техника и начинот на изведување, според индикациите и 
индивидуалните услови. Фокусот ќе биде усмерен кон современите принципи во 
иомплантологијата за постигнување на долгорочни и максимално коректни естетски и 
функционални резултати.  
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Методи на учење: 
интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 
предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС  

13 
Вкупенрасположивфонднавре
ме 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна 
истражувачка работа 30 



15 
Форми на наставните 
активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 
настава 

                30 часови 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часови 

 
16 

 
Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење 75часови 

17 

 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.4. Активност и учество на вежби 20 бодови 

18 

 
Критериуми за 
оценување (бодови/ 
оценка) 

До59бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68до75 бода 7 (седум) (D) 

од76до84бода 8 (осум) (С) 

Од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од 
редовност и активност на теоретска настава и редовност и 
активностна практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит:  
потпис за редовност на настава, освоени мин. предвидени 
бодови од колоквиум и јавно презентирана семинарска 
работа.  

 

2
0 

Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски јазик 
 

21 Метод на следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 
асистентите во изведување на практичната настава и проценка 
на постигнатиот успех на студентите, како и проодноста на 
студентите кои го положиле предметот 
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Литература 

 
 
22.1. 
 
 
 

Задолжителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1  Јуришич 
М и сор  

Орална 
имплантологија  

Стоматолошк
и факултет, 
Универзитет 
во Белград,  

2006  

2  Misch E. 
Carl.  

Contemporary 
Implant  
Dentistry3rd 
Edition  

St. Louis: 
Mosby.  

2007  

3  Пеева М  Коскени 
супституенти и 
биолошки 
медијатори за 

БПТ принт, 
Скопје  

2008  



аугментација на 
дентоалвеоларнио
т скелет  

 
 
22.2. 

Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1  McAlliste
r 
S.Bradley  

Bone augmentation 
techniques  

J Periodontol, 
Маrch  

2007  

  

2  El Askary 
Abd El 
Salam  

Fundamentals of 
esthetic implant 
dentistry.  

United 
Kingdom. 
Blackwell 
Publishing 
Company.  

2007  

  

3  Fouad 
Khoury  

Bone 
Augmentation in  
Oral Implantology  

Quintessence 
Publishing  

2007 

 


